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Abstract

Diploma thesis focuses on the descriptive characteristic and analysis of the
medical data stored in the MRE data model project. This model is orga-
nized through a series of ontologies in the RDF repository. The SPARQL
language is used to obtain the data for the analysis. The theoretical part
describes the technologies and statistical methods commonly used with the
issue. The practical part describes the design and solution implementation
for the descriptive characteristic of RDF data using standard UNIX tools.
The outcomes are Shell scripts. Moreover, there is also described the design
and implementation of the basic statistical and dependency analysis using
the tools of R and MATLAB in the thesis. This part’s outcome is the r–
scripts and m–scripts generator written in Java language. In the conclusion,
the thesis also includes the achieved results’ final evaluation.

Key words: RDF, SPARQL, ontology, statistical methods, p–value, lo-
gistic regression, dataset, N–triples, R, MATLAB.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá popisnou charakteristikou a analýzou medicín-
ských dat, která jsou uložena v datovém modelu projektu MRE. Ten je v
RDF úložišti a je organizován pomocí řady ontologií. K získání dat pro ana-
lýzu je použit dotazovací jazyk SPARQL. V teoretické části jsou popsané
použité technologie a statistické metody. V praktické části, práce je popsán
návrh a implementace řešení pro popisnou charakteristiku RDF dat s použi-
tím základních Unixových nástrojů. Výstupem popisné charakteristiky jsou
Shell skripty. Dále je v práci popsán návrh a implementace základní statis-
tické analýzy a analýzy závislostí s využitím nástrojů R a MATLAB. Vý-
stupem této části je generátor r–skriptů a m–skriptů napsaný v jazyce Java.
Závěr práce obsahuje zhodnocení dosažených výsledků.

Klíčová slova: RDF, SPARQL, ontologie, statistické metody, p–hodnota,
logistická regrese, dataset, N–triples, R, MATLAB.
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Úvod

V současnosti se většina medicínských výzkumů neobejde bez statistiky. Bě-
hem těchto výzkumů je nutné nasbírat velké množství dat, která jsou ná-
sledně podrobeny pomocí statických metod důkladnému prozkoumání. Vý-
sledkem těchto analýz může být odpověď na otázku, jaké okolnosti ovlivňují
výsledek léčby pacienta, nebo jaké charakteristiky, bývají pevně spjaty s da-
nou diagnózou. Výsledkem analýzy můžeme získat preventivní nástroje k boji
s konkrétní nemocí.

Tato diplomová práce se věnuje právě tématu statistické analýzy medicín-
ských dat. Cílem je navrhnout a implementovat řešení pro popisnou charakte-
ristiku, základní statistickou analýzu a analýzu závislostí jednotlivých prvků
medicínských dat. Podmínkou tohoto řešení je možnost jeho automatizace a
dále jeho nasazení v operačním systému založeném na Linuxu.

Medicínská data jsou uložena v datovém modelu projektu MRE, který
je v RDF úložišti a je organizován pomocí řady ontologií. K získání těchto
dat pro statistické zpracování je použit dotazovací jazyk SPARQL. V úvodu
práce jsou proto tyto technologie popsány spolu se statistickými metodami,
které jsou vhodné k řešení této problematiky.

Dále je v práci popsána implementace výsledných analyzačních nástrojů a
jejich použití. V samotném závěru práce je provedeno zhodnocení dosažených
výsledů a porovnání výstupů i implementace nástrojů R a MATLAB.
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1 Pozadí práce

1.1 Resource Description Framework

Resource Description Framework (RDF) je standardním modelem pro pre-
zentaci, popis a výměnu webových informací [1].

RDF rozšiřuje strukturu webových odkazů použitím jedinečných identi-
fikátorů (URI) pro pojmenování vztahů mezi dvěma odkazy [2]. Tím získá-
váme tři URI, která tvoří nejjednodušší model RDF, označovaný jako trojice.
Struktura tohoto modelu vytváří orientovaný ohodnocený graf, kde hrany
představují pojmenované propojení mezi dvěma uzly. Tyto uzly představují
vrcholy grafu.

První pracovní návrh RDF se dostal na veřejnost v roce 1997, kdy jej
zveřejnila standardizační skupina World Wide Web Consortium (W3C) [3].
Tato technologie slibovala snadnější kategorizování a organizování webových
informací.

1.1.1 Cíle RDF

W3C vyvíjelo RDF za účelem splnit následující cíle:

• mít jednoduchý datový model, který by aplikace snadno zpracovaly a
s kterým by snadno manipulovaly,

• formální sémantiku, definující spolehlivá pravidla,

• syntaxi založenou na XML, která umožní zakódování datového modelu
pro výměnu informací mezi jednotlivými aplikacemi,

• umožnit, aby kdokoliv mohl učinit tvrzení o jakémkoliv zdroji.

RDF umožňuje popis informací (např. titulek, autor, datum úpravy, ob-
sah, atd.), tak aby mohlo být čteno a „pochopeno“ stroji a nezobrazovalo se
uživateli.
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Pozadí práce Resource Description Framework

1.1.2 Koncept RDF

Grafový datový model

Základní struktura každého výrazu RDF je soubor trojic (angl. triples), z
nichž se každá skládá z předmětu (angl. subject), predikátu (angl. predicate,
nebo property) a objektu (angl. object). Trojice je tvrzení (angl. statement)
a tvoří RDF graf. Problematiku nám nejlépe osvětlí obrázek 1.1.

Subjekt

Objekt

Objekt

= URI

= Literál

= Přidružená vlastnost

Predikát

Predikát

Obrázek 1.1: Ukázka obecné trojice

• Subjekt zde představuje daný datový zdroj (URI).

• Predikát představuje vlastnost subjektu a vyjadřuje tak vztah mezi
subjektem a objektem.

• Objekt má nějakou hodnotu a často bývá odkazem na jiný subjekt
(URI) – tím vznikají zřetězení. Objektem ale může být i tzv. literál – tj.
např. jen řetězec znaků (string), číslo (integer, double, decimal),
pravdivostní hodnota (boolean – true, false) atd.

RDF je datový model sémantického webu, který se dá nejlépe vyjádřit orien-
tovaným grafem. Jednotlivé trojice tvoří jeden orientovaný graf, kde objekt
jedné trojice může být subjetem druhé trojice viz obr. 1.2.

Datové typy

Datové typy jsou v RDF použity pro reprezentaci hodnot, jako jsou celá čísla,
čísla s plovoucí čárkou a data [2]. Datový typ se skládá z lexikálního prostoru,
z hodnotového prostoru a z mapovacích hodnot.
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Pozadí práce Resource Description Framework

Pacient Má Diagnóza Je
Cukrovka

objektpredikátsubjekt

subjekt predikát objekt

Obrázek 1.2: RDF graf

Například mapovací hodnota pro XML schéma datový typ je xsd:boolean,
kde každý člen hodnotového prostoru (reprezentován T=true a F=false) má
dvě lexikální reprezentace. To je patrné z tabulky 1.1.

Hodnotový prostor {T, F}
Lexikální prostor {"0", "1", "true", "false"}
Mapovací hodnoty {<"true", T>, <"1", T>, <"0", F>, <"false", F>}

Tabulka 1.1: Příklad datového typu

RDF předdefinovává jen jeden datový typ a to rdf:XMLLiteral. Ten se
používá pro vkládání XML v RDF. Není zde vestavěn žádný mechanismus
pro číselné, datové a jiné společné hodnoty, ani pro jejich definování. RDF
raději používá datové typy, které jsou definovány odděleně a identifikují se
pomocí URI odkazů.

1.1.3 XML serializační syntaxe

Serializace je v oblasti informačních technologií mechanismus, který převádí
určitý objekt do posloupnosti bitů [10]. Díky serializaci pak lze onu instanci
bez problémů uložit do nějakého perzistentního úložiště (databáze, soubor,
atd.), ale také i pomocí např. HTTP protokolu přenést na zcela jiný počítač.
Všechny serializace RDF jsou vzájemně převoditelné. K tomu lze např. užít
nástroje Any23, nebo Raptor RDF parser.

RDF serializační formáty jsou: N–Triples, N3 (nebo Notation3), Turtle,
RDF/XML, RDFa (RDF in attributes)[11].
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Pozadí práce Resource Description Framework

N–Triples

N–Triples je velice jednoduchá serializace, proto jí W3C Core Working Group
používá k jednoznačnému vyjádření RDF datových modelů při vývoji aktuali-
zací RDF specifikace [11]. Díky této jednoduchosti je také možné využít tento
formát například při ručním psaní datasetů, určených k testování aplikací a
ladění. Typická koncovka souboru pro formát N–Triples je.nt. V případě
přenosu protokolem HTTP je použit mime typ text/plain [12].

Každý řádek ve formátu N–Triple představuje jednu trojici obsahující

[…]

"Pavel" .

<ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl#pat i en t>
<ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl#lastname>
"Cihlar" .

<ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl#pat i en t>
<ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl#weight>

"105" .

<ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl#pat i en t>
<ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl#

hasCl in i ca lEvent>
<ht tp : // p r i k l ad . cz /> .

Výpis kódu A.1: Formát N–Triples

@pref ix r d f : t y p e : <ht tp : //www. w3 . org /1999/02/22− rdf−syntaxns#
type> .

@pref ix da s t a : <ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta . owl
> .

@pref ix p a t i e n t : <ht tp : //mre . k iv . zcu . cz / onto logy /2012/01/ dasta .
owl#pat i en t> .

[ ] a r d f : t y p e : d e s c r i p t i o n ;
d a s t a : p a t i e n t ;

p a t i e n t : f i r s t n a m e "Pavel" ;
pa t i en t : l a s tname "Cihlar" ;
p a t i e n t : w e i g h t "105" ;
p a t i e n t : h a s C l i n i c a l E v e n t <ht tp : // p r i k l ad . cz /> .

Výpis kódu A.2: Formát N3
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<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<rdf:RDF
xmlns : rd f="http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntaxns#"
xmlns :dasta="http://mre.kiv.zcu.cz/ontology/2012/01/dasta.owl#"
xmlns :pat i ent="http://mre.kiv.zcu.cz/ontology/2012/01/dasta.owl#

patient"
<r d f : d a s t a>

<d a s t a : p a t i e n t>
<p a t i e n t : f i r s t n a m e>Pavel</v:name>
<pat i en t : l a s tname>Cih lar</ v : r o l e>
<p a t i e n t : w e i g h t>105</ v :o rg>
<p a t i e n t : h a s C l i n i c a l E v e n t r d f : r e s o u r c e="http://priklad.cz/

"/>
</ d a s t a : p a t i e n t>

</ r d f : d a s t a>
</rdf:RDF>

Výpis kódu A.3: Formát RDF/XML

67

B Graf ontologie

Obrázek B.1: Graf ontologie DASTA
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C Datový soubor N–Triples
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Obrázek C.1: Vývojový diagram Shell skriptu bez využití SPARQL
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D RDF úložiště

Začátek

Zjištění data a času

Zjištění velikosti souboru

Je vstupní
soubor
komprimovaný ?Komprimace Dekomprimace

AnoNe

Zjištění velikosti souboru

Existuje
vstupní

soubor ?

Zjištění RDF serializace

Spuštění programu MetaMed s určenými parametry
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ukončen ?

Sběr výsledků a jejich zápis do souboru
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Ne

Obrázek D.1: Vývojový diagram Shell skriptu s využitím SPARQL
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Document Medical RDF Dataset
Date 27.01.2013
Code Minimal.nt
Serialization format N-triple
Uncompressed byte size 37984
Uncompressed size 38M
Compressed byte size 2176
Compressed size 2,2M
All triples 116720
Distinct subjects 7660
Distinct objects 7074
Distinct classes 13
Distinct predicates 287
Total entities 2305

Tabulka D.1: Příklad základní popisné charakteristiky

@pref ix v o i d : <ht tp : // r d f s . org /ns/ void#> .
@pref ix r d f : <ht tp : //www. w3 . org /1999/02/22− rdf−syntax−ns#> .
@pref ix r d f s : <ht tp : //www. w3 . org /2000/01/ rdf−schema#> .
@pref ix owl : <ht tp : //www. w3 . org /2002/07/ owl#> .
@pref ix xsd : <ht tp : //www. w3 . org /2001/XMLSchema#> .
@pref ix dcterms : <ht tp : // pur l . org /dc/ terms /> .
@pref ix f o a f : <ht tp : //xmlns . com/ f o a f /0 .1/> .
@pref ix wv: <ht tp : // vocab . org / waiver / terms /norms> .
@pref ix s d : <ht tp : //www. w3 . org /ns/ sparq l −s e r v i c e −d e s c r i p t i o n#> .

:minimal a vo id :Datase t ;
d c t e r m s : t i t l e "minimal" ;
d c t e r m s : d e s c r i p t i o n "anonymous medical dataset of all meta

data" ;
dc t e rms : source "minimal.nt" ;
d c t e rms : c r ea t ed "2013-01-08"^^ xsd :date ;
v o i d : f e a t u r e <ht tp : //www. w3 . org /ns/ formats /N−T r i p l e s>;
v o i d : t r i p l e s 116720

; v o i d : c l a s s e s 13
; v o i d : e n t i t i e s 2305
; v o i d : d i s t i n c t S u b j e c t s 7660
; v o i d : d i s t i n c t O b j e c t s 7074
; v o i d : p r o p e r t i e s 287 .

Výpis kódu D.1: Ukázka popisné charakteristiky ve formátu VoID

71

E GUI statistického SW

Obrázek E.1: Grafické uživatelské prostředí R

Obrázek E.2: Grafické uživatelské prostředí MATLAB
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F Vývojový diagram aplikace
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Obrázek F.1: Vývojový generátoru skriptů
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G Výstupy statistických metod

Obrázek G.1: ANOVA graf MATLAB

Obrázek G.2: Graf lineární regrese v MATLABU
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