Hodnocení vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Bc. Pavel Cihlář
Název tématu: Automatizovaná analýza medicínských dat
Oponent: Ing. Petr Včelák – KIV

Obsah práce byl zaměřen na automatizaci procesů souvisejících s medicínským výzkumem a to konkrétně: (1) s tvorbou popisné charakteristiky medicínských dat a RDF dat, (2) na základní analýzu a statistické zpracování medicínských dat.

Diplomant přistupoval k řešení po téměř celou dobu aktivně a vyžadoval četné osobní nebo elektronické konzultace. Výjimkou aktivního přístupu byl přelom roku, kdy ztratil cca měsíc času, který mu pro odevzdání ve stanoveném termínu chyběl. Významný podíl na dále uváděných výtkách a především kvalitě práce přisuzuji mimo jiné přechodu studenta na obor softwarového inženýrství po jinde absolvovaném bakalářském studiu oboru Informatika a logistika.

Při práci s literaturou má 62 zdrojů obsahujících elektronické zdroje, i několik tištěných publikací nebo článků relevantních k řešenému problému. Použité zdroje cituje student dle zvyklostí. V diplomové práci postrádám explicitně uvedenou kapitolu analýzy řešeného problému. Kapitoly 4.4 a 4.5 bych předpokládal v teoretické části. Přes množství poskytnutých dat diplomant zvolil ty nejméně vhodné pro ilustraci výstupu (např. obrázek 4.2).

Vedle dokumentu DP jsou výstupem Bash skripty a neinteraktivní konzolová aplikace v jazyce Java, kterou diplomant navrhl pro generování skriptů určených pro použití statistický software. Výstup je částečně funkční – nějaké výsledky poskytuje, ale nejsou ošetřeny výjimky a diplomant ani neodladil funkčnost skriptů pro všech jemu poskytnutých 20 testovacích souborů ve formátu CSV (získaných SPARQL).

Zdrojové kódy poukazují na velmi slabou stránku diplomanta, kterou je dekompozice problému, zvládnutí programovacích technik i OOP. Pro ilustraci, ve všech třídách student využívá pouze *public static void* metody a výstup provádí voláním *out.write()*, místo využití např. šablonovacího systému. Identický kód opakuje ve všech metodách (např. pro inicializaci *timeStamp*, získání názvu souboru a vytvoření výstupního souboru). Komentáře ve zdrojových kódech zcela chybí.

Zadání považuji za splněné i přes uvedené výhrady a nedostatky. Pro reálné využití diplomové práce by muselo být provedeno kompletní přepracování.

Navrhuji hodnocení známkou *dobře* a práci *doporučuji k obhajobě*.

V Plzni 30. 8. 2013

Ing. Petr Včelák
KIV, FAV, ZČU

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

②